potēs se amote reflectere sup se z amote flūi: ipa po-  
 tētīavel act? est sup ipō? obiectū finis: vt dīctū lēz  
 actū sūū ppter scdōm. ¶ Tertio p pte: accipit dō volū-  
 tatē: intēditōnē p actu: finē cōtēnt volūtatē z intēditō  
 nō dīstīngūnt: sed magis adīntē cōtēnt: p pte  
 p pte: q sic accipit dō oīs volūtatē est intēditō: z oīs in-  
 tēditō est volūtatē: intēditō enī est volitū finis: loquē  
 dō cōtēnt: oē volitū est finis: q oīs volitū est intēditō: cū  
 oīs volitū est volitū volitū: z accipit hīc volitū gna-  
 liter p oī actu voluntatīs tū affirmatīoē q negatīoē  
 .i. pvellet: nollet: sic ecōuersio oīs intēditō est volitū.  
 ¶ Quarta p pte: accipit dō intēditōnē p pte: p pte: q  
 magis p pte: p volūtatē p actu: aliq volūtatē: intēditō  
 dīstīngūnt: z aliq volūtatē z intēditō nō dīstīngūnt  
 p mō p pte de voluntate mediū tū volitū nō ppter se:  
 illa voluntas in quātū est mediū nō est intēditō: p pte: q  
 intēditō tū est volūtatē finis. cōm p pte devoluntate li-  
 nis p pte qvel vltīm: q est intēditō: ¶ Quāta cōclusio  
 hōlatū: z intēditōnis nomē nō e z rōnē sunt dīstīctā: q  
 re dīstīngūnt. p pte: q vni nōm nō est aliud: cū dīstī-  
 ferit in līris z syllabis. ¶ Quōta: q nō sūt synonyma  
 z eis cōtrīdīctī dīctī p pte: vt p pte et illo articulo  
 ¶ Quātū ad tertū art. dūbitat p pte: vtz intēditō sit  
 vni? potētīe vel dūar? z videt q sūo dūar potētīar:  
 nā intēditō est act?. h. a. sed li. ar. cōspendit rōnē v  
 lumtatē: nā fm Aug. est facultas rōnis z facultas q  
 bonū elīgī gra assūtere zē. vt p pte i. r. d. xxiij. q d  
 act? dūar potētīar: In oposito: intēditō est vni? q  
 sed vni? act? est vni? potētīe: tū q dīctī tenet. l. Bōna.  
 q vt in noīe intēditōnis claudī sū act? rōmōr volūtatīs:  
 q vt dicit? intēditō dicit qndā collatīōnē vā ad aliud  
 z cū hoc qndā cōuērtioē nō aduolūtatē: sed q s. d. i. xvij. oī  
 est? q li. ar. nō est due potētīe: sed vna potētīa: ita: itē  
 tō nō est duo act?: sed a act? vni? potētīe: nā hīc intē-  
 tō nō sit sine actu intellect? finēz mediū obiectū. sic ut  
 etīa oīs act? volūtatīs pūppōnt actū intēditōnē. p qū-  
 to volūtatē nō tēdit in cogitātū: nō tū idēo act? volū-  
 tatīs est duo act?: nec est act? intellect? sic intēditō p  
 pte accepta est volitū finis affēndū p mediū: illay  
 lio est vni? act? / h. nomē intēditō p pte notate plures  
 act?: scz actū mediū relati in finē: pūppōnt tū intēditō  
 p pte finis q est vni? act?. ¶ Et p hoc p ad dūbū  
 q intēditō est act? vni? potētīe tū scz volūtatīs: z cū  
 arguit de li. ar. dīctū est s. d. i. xvij. q li. ar. nō est due  
 sed vna potētīa scz volūtatē. l. i. cet nomē li. ar. notat  
 rōnē vel intellectū ibi oīlūm: ut ad rōnē bī Bōna.  
 nā dīctū q p pte p modū iudicij est solū intellect?  
 sicut intellectū: sed referre vīdē siue oīdā dōmū  
 amabile ad aliud est volūtatē: sicut evolūtatē est referre  
 xīa: q in materialis: ita collatīo vel potēs referre  
 suo modo. ¶ Scdō dūbitat: oīfio q intēditō sit vni?  
 tēntē scz volūtatē: an firm? act? vel duo est dēmpo  
 p pte: z videt q sūo duo act?: q intēditō est referre  
 media in finē: q dīctū dīctū dūo act? vni? volūtatē  
 ppter finē: z vni ipius finis. Rūdet ad dūbū. ¶ Quō  
 intēditōt dīctū est est volūtatē finis: q aut finis est ali-  
 cuius finis: scz relati in ipm: idēo intēditō est finis  
 simul cōnotat volūtatē oīem? q est ad finē: sine cultus  
 est finis: pōt etīa fm aliquō volūtatē vni? actu vel  
 finem z mediū ppter finem vel dīstīctū: vt dīctum  
 est in. i. dīst. i. z tūc illū actus est simul actus z fructio  
 vni? p quātō est mediū p pte finē: tūc iquātū est finē

250. 3

250. 4

250. 5

250. 6

Dubi. 1.

Art. 1. 250. 1.

250. 2.

no/

Divero iudicam? aliqd factiedi vel no factiedi s: co  
 ligare sue nature scilicet apphenis terminis non pde  
 no assentire. ¶ Si principio p pratico: q no s: in  
 deritis respectu principii speculativi. ¶ Sed scilicet  
 ctatit et declarat hoc q s: principii practici. ¶ Si  
 euideti er terminis: q respectu principii euideti p  
 peritria no s: sinderitis: eo q tale principii apphenis  
 pro ignozari. ¶ Ad id in vlt: ad excludendū cōsētia  
 q est p cōsionis practice i particulari dicitur: et. ¶ Et  
 scilicet aut est noticia adpēsua actualis vel habitualis  
 p cōsionis dicitur. i. scilicet i particulari aut p hē  
 labit et operadi vel omittitū aut enūciā opati  
 ne aliqua fieri aut facta ēe omitti vel omittam fuisse  
 enūciā. i. scilicet. ¶ Si p articule factis patet ex pmissis  
 nisi q hoc atredat q s: i particulari dicitur et ēe  
 radū et p q p3 q no qlibet noticia p cōsionis practi  
 ce s: p scia: non eni illi q nō ostidit modū agēdi: sicut  
 p cōsionis artū mechanici: q ostidit modū agēdi: no  
 tū dicit aliqd ēe agēdi: vt dicitū fuit. q penul. plogi  
 S3 (sōlū illa noticia q ad pndētia aut motū scitū  
 pnet cui pōtūm volūtas elicit vel ostidit: nisi vel  
 male opaf: ideo additū est etiā bñ et laudabil: q tū  
 de illo articulo. ¶ Quāti ad scēm art. est p cō pta.  
 Sinderitis q est scintilla p cōe no est act: vel habit: p  
 volūtatē. pbat: q sinderitis ē aliqd nōio diriges fē  
 et inveni ad opatiōē iustā et rectā: idē nūp tale pmet  
 ad voluntatē. Nūp eni qd est i volūtatē necessario i  
 clinat: q no est aliqd p tines ad volūtatē: pna nota: ma  
 lo p3 et cōditioib: sinderitis attribuitur: nōa inclinat  
 ad bonū remurmarat malo: q hoc necessario: q scilicet  
 illa inextingubilis: q no pōt non inclinare ad bo  
 nū: et ita necessario inclinat ad bonū: mino: pbat: q  
 volūtas sit potētia libera contingētē tendēs in qd  
 ber obiectū etiā vltimū finē: vt p3 dicit. i. n. nūp ad  
 ipm p tines necessario inclinat ad hoc vel ad aliud ob  
 lectū. ¶ Scēa cōcō. Sinderitis q est scintilla rōnis  
 pmet ad partē intellectū hōis. pbat: q pmet ad  
 partē hōis rōnalē et nō ad vilitatē: ex p cōsione p cē  
 tū: q ad partē intellectū. pna nota: q pars ratiōalis  
 hōis illas potērias tm includit: intellectū scz et effectū  
 q est volūtas maior ab oib: q est p cōsionis p  
 tinet ad partē superiorē hōis q est rōnalis. mino: est  
 p cōsione p cēns. ¶ Tertia p cō. Sinderitis q est aliqd  
 intellect: nō est actus neq habit: pbat: q no est ha  
 bitus acqūsus: q sinderitis est semp i hōe q scintilla  
 inextingubilis: sed nullū act: vel habitus acqūsi  
 est semp in hōe. Nec est habit: immo: q talis nō est  
 ponēdus. i. nomē sinderitis pmet p potētia ille  
 ctua cōnotā ē nā assentire principii practici: vt  
 deductū est in notabili terro: q cōcō. ¶ Ad  
 pna p cō. Sinderitis est potētia intellectua reali pbat: q  
 pna p cō. Sinderitis est p tines euidētib: nā assentire nā  
 natural: pbat: q potētia intellective cōuenit p dōtōnes  
 seu p ptiates sinderitis attribuit: ipsa eni est q assen  
 tiēdo principii p cōsione euidētib: et necessariis dī  
 ctātib: aliqd operadi infligit ad bonū: dissentiēdo  
 contrarij remurmarat malo: nā cō principia practi  
 ca dicitur sua significātia aliqd ēe operadi p cō  
 cōdēt recte rōni: intellect: eis apphenis nō pōt nō  
 assentire: stimulat ad bonū: inqūti tōri i. ar. h3  
 vnum causam partē recte dispositū: q recte dicitur  
 cui si se cōformauerit: volūtas erit semp recta: si se de  
 formauerit: pna et bec potētia intellectua est naturale  
 lumē et naturalis scintilla que extingui nō pōt: q nō

q d. non. sicut

Art. 1.  
L. cō. 1.  
S

L. cō. 2.

L. cō. 3.

L. cō. 4.

qd sinderitis

# Distinctio XXXIX Questio vnica

pōt nō assentire pncipio ex terminis euidētib⁹: spē  
 quosq; intellexit est in aia rōnalit⁹: est ipsa aia rō-  
 nalis. Itē sinderesit est in aia rōnalit⁹: nō habet nec  
 passio. i. actus: q; potentia: nō affectiua: q; illa nō nec-  
 cessariū respectu cuiuscūq; objecti intellectualis.  
 ¶ Quarta pōtio. Nō inuolūtare est cōscia: sed in intel-  
 lectua potentia. pbat: q; pōtia est habit⁹: vel assensus cō-  
 clusionis practice dicitur: aliqd opandū esse vel omit-  
 tendū: aut testificāō opari esse vel omīssum: talis autē  
 est act⁹: vel habit⁹: vel act⁹: q; pōt cōuēra. p̄ia nota cum  
 minor: maior p̄t: q; ex dictis in. i. art. ¶ Sexta pōtio.  
 ¶ Cōscia est act⁹: vel habit⁹: assensus: nō apphēsiu⁹. pbat  
 q; euidē obiecti eodē mō apphēsiū p̄t esse: strare cō-  
 sciētiate eadē apphēsiō: q; apphēsiō obiecti nō est  
 cōscia. p̄ia nota. anē p̄t: q; in diuersis intellectib⁹: si-  
 mulatur i eodē intellectu successiue s̄tēte illo obiecto:  
 grā exēpl. In illa p̄pōne in luce licite est iuradi: eodē  
 mō apphēsiō p̄t esse cōscie s̄rie: q; pōt vñ assen-  
 tire: alius dissentire: q; sunt actus s̄rie. et s̄it habitus  
 p̄tēre: p̄ p̄ia pōtia nō est act⁹: aut habit⁹: apphēsiu⁹:  
 cū idē numero vel specie s̄it p̄t non s̄rie. ¶ Quarta  
 ad tertū articū dubitat p̄io. ¶ Trū sinderesit pos-  
 set p̄ p̄t extingui: videt q; sic: q; in demōtib⁹: et ob-  
 stinatis p̄ctōtib⁹: viciōtib⁹: nihil est qd̄ inclinet ad bo-  
 num: itē in eis nō est sinderesit. tenet p̄ia: q; p̄p̄t  
 est sinderesit it̄igare: et inclinare ad bonū: aīō p̄t q; illū  
 glo. sup. ¶ Secch. c. i. loquitur de sinderesit dicit h̄ac: cū  
 sicut in puer. v. i. Impius cū in p̄fūdū uenerit cōtē-  
 nit: sepe p̄cipitari idē: v. i. locū amittere cū qd̄  
 sine pudore peccat: q̄ merito v̄ facies meretricis  
 facta est tibi: noluit erubescere. ¶ Ad illud dubitū  
 respōdet sc̄tūs. Bona. q. v. hui⁹. ¶ Di. q; sinderesit quātū  
 ad actū ipedit p̄t: sed ex rigō nō p̄t: ideo aut extin-  
 git nō p̄t: q; cū dicit qd̄ naturalit⁹: non p̄t oīno au-  
 ferrit: vñ glo. l. n. i. r. dicit. Adhibēt feminino reli-  
 ctio: imortalitatē exuerit: s̄m rōnis v̄sum oīno abo-  
 lere nō p̄t: q̄ hō possit sapere: deū cognoscere: nec  
 vñ p̄v̄tium delet extrema nature vestigia: q̄uis autē  
 actus ei⁹ oīno auferri vel extingui nō possit: p̄t tñ ad  
 spē ipediti: sive p̄pter tenebā obcecatiōis: sive p̄p̄  
 lascitiā delectatiōis: sive p̄pter duriciē obstinatiōis  
 p̄opter tenebā obcecatiōis ipedit ne malo remur-  
 muret: p̄ eo q; malū credit esse bonū: sicut in hereti-  
 cis q; moītes: p̄ impierate erroris: credit se moī p̄  
 p̄iate fidei: ideo remorsum non sentiunt: sed ma-  
 gis p̄pter gaudiū fictū: et vanū: p̄p̄ lascitiā delectati-  
 onis: alioq; enī in p̄ctis carnalib⁹: ita abobbetur hō  
 vt remorsus nō habeat locū: q; carnales hoīes tāto  
 impetu delectatiōis ferunt: vt rō tñ nō habeat lo-  
 cum: p̄pter duriciē obstinatiōis etiā ipedit sinderesit  
 ne ad bonū inclinaret: sicut i dānatis: q; adeo sunt  
 in malo obstinati: vt nunq; possint ad bonū inclinari:  
 et ita sinderesit quātū ad s̄tigatiōē ad bonū semp̄-  
 ternam h̄s impeditum: vt p̄pter quātū ad illum actū  
 p̄t dicit extingui: nō tñ est extinguita simp̄t: q; h̄s  
 alū vñ s̄m remurmurationē: nā s̄m illum vñ s̄m  
 quē sinderesit h̄s pungere: et remurmurare p̄ malum  
 maxime vigebit in dānatis: et hoc p̄t remurmuratio  
 tenet rōne p̄ne nō p̄t tenet rōnem iusticie: q; illa re-  
 murmuratio erit ad cōmendāā diuinā iusticiā: nō  
 ad elicendiā fructuosam p̄niam. h̄c ille. ¶ Sed h̄c  
 r̄sio videt extēdere nomē sinderesit ad cōsciam sive  
 ad actū rōis deliberatiū: sicut enī glo. sup. ¶ 3. v. v.  
 de sinderesit extēdit ad p̄cia: vñ i auctoritate alle-

gata ex glo. ¶ Secch. di. h̄ac tñ p̄ctiā q̄uis i prima  
 p̄e auctoritate noiat sinderesit quā vocat sententiā  
 cōscie q; in ch̄pn nō extinguit. ¶ Q̄n clar⁹ r̄ndet ad  
 dubitū: q; de sinderesit possum⁹ loq; q̄tū ad id qd̄ est  
 q̄tū ad actū ei⁹. ¶ Quarta ad p̄mā est ipsa potētia in  
 lectiua: illa est ipsa natura rōnalis q; manet in demo-  
 nib⁹: et dānatis. ¶ Quarta ad actū possum⁹ dupl loq;  
 vel q̄tū ad actū imediatū: h̄c est assensus practice  
 p̄cipit euidētis: ex terminis: q̄tū ad h̄c extingui  
 nō p̄t: p̄t autē ipediti: nō p̄t extingui q; apphēsiō  
 clare s̄mū assentiat: sic enī demones et dānati apphē-  
 siōs p̄ncipiū assentitū: alioq; nō remurmurarent  
 q; remurmurare nihil aliud est nisi certe: ex euidēter  
 cognoscere p̄tariū p̄ncipiū practici fieri nō debere  
 sicut it̄igare ad bonū: nihil aliud est q; assentire: et co-  
 gnoscere p̄ncipiū: offēdens alicū q; opatiōē esse bo-  
 nā: et iustā: eāq; fieri debere: hoc aut nouerunt demo-  
 nes: et dānati. nouerūt enī se prauē velle agere: et pe-  
 care: v̄z impediri p̄t: q; p̄t rō turbari tñ penis v̄  
 delectatiōis: aut alia dispositione necessaria: q; ter-  
 minos p̄ncipiū clare apphēdere non p̄t: aut se ad  
 ipm p̄ncipiū cōuertere ipm aduerēdo: et sic ipedit  
 q̄tū ad assensum. ¶ Possum⁹ etiā loqui de sinderesit  
 q̄tū ad actū mediatū: sc̄z q̄tū ad actus deductos: ex  
 p̄ncipiū deliberatiōe media: q; act⁹ sunt act⁹: ime-  
 diat⁹: p̄cti: q̄tū ad illos ipediti p̄t: sicut et p̄ctia  
 p̄t errare. ¶ Et p̄ hoc p̄t r̄sio ad dubitū: q; sinderesit  
 s̄s q̄tū ad potētiām extingui nō p̄t: manet natura  
 rōnalit⁹: q̄tū ad actū imediatū nō p̄t extingui sic  
 q; dissentiat p̄ncipiū: p̄t tñ nō assentire p̄ncipiū:  
 q; p̄t ipm non apphēdere: quātū s̄o ad actū media-  
 tū idē est dicendū qd̄ de p̄cia: q; act⁹ mediat⁹: in-  
 deresit est act⁹: immediatus p̄cti. ¶ Ad rōne in p̄p̄o-  
 sitione dubitū mora v̄t q; in voluntate dānatis nihil  
 est. i. nihil habit⁹: vel actus qd̄ ad bonū h̄s operāndū  
 inclinēt: sed in intellectu: manet enim i eis cognitio  
 boni: et malitatis tolleret ab eis remorsus: et vermis: si  
 si inclinare est offēdere sive dicere bonū: concedit  
 q; in eis intellect⁹ inclināf ad bonū: q; dicitur bonum  
 faciendū esse: sed voluntas non sequit inclinātiōem  
 ¶ Ad auct. glo. p̄t q; loquit de actu voluntatis: q; est  
 effect⁹: remor⁹ sinderesit: et p̄cti: nā cōtēnere: pecca-  
 re ad voluntatē p̄tinet: s̄it: et obstinatio: sinderesit  
 et cōscia ad ratiōē. ¶ Sed dō dubitat. ¶ Trū p̄ctia li-  
 ger hōiem ad faciendū ea q; dicitur faciēda: et omittē-  
 dū q; dicitur omittēda. ¶ Et p̄o solutiōe notādū: q; du-  
 bitū nō q̄t de q̄tber p̄ctiā: enī de illa q; soli est tes-  
 tificatiua alicui⁹ facti. Illa enī non ligat nisi forte i  
 p̄p̄ate ad credēdū suo testimonio. Imp̄opate dico  
 q; ipsa est met credulitas seu assens⁹: p̄p̄ctiōis testifi-  
 catis: nihil autē p̄p̄te ligat se ipm vt p̄t loq; m̄ de li-  
 garōe. ¶ Quert aut de p̄ctia q; est assens⁹: p̄p̄ctiōis  
 dicitur aliq; faciēda vel omittēda: i hoc autē p̄ctia bi-  
 cat aliqd faciendū v̄t omittēdū: et h̄c assens⁹: p̄p̄ctiōis  
 nis significāris tale aliqd esse lege p̄stribit vel ordi-  
 natū. ¶ Tōtēnt aut lex i scripturis nobis tradita p̄ce-  
 pta: p̄p̄ctiōis: p̄ctiā: informatiōis: exhortatiōis.  
 p̄cepta obligat ad aliqd faciendū. p̄p̄ctiōis  
 ad aliqd vitandū. ¶ Constitū ad aliqd perfectū: non tñ  
 saluti necessariū p̄suidēt. Informatiōis modū ex-  
 equendi p̄ctiā: et p̄cepta p̄uentēnt tradunt. Exhorta-  
 tiōis velut p̄cepta inuocabiles ad p̄ctia p̄p̄ctiōis p̄-  
 ctēda inducunt. Sola q; p̄cepta et p̄p̄ctiōis obli-  
 gant ad exequendū aut omittēdū p̄cepta aut p̄p̄-

Co. 5

Co. 6

Art. 5. Dub. 1.

Dub. 2. 3

bita. Cetera non obligat nisi ad non cotinendū: cōscia vero est hī pco legis. Ad hīdū enī nobis legis dictamina dictas assensive peccat illa esse legis pcepta p-bibitōes vel cōsilia: ita ligat auctoritate legis quā nobis insinuat aut insinuare putat. Ap̄tino enī nra no bis legē facit: ut dicit brūs Ambro. lib. de paradiso. **¶** Per hoc ad dubiū vā qd cōscientia recta ligat nos eo modo qd dicit legē nos ligare: hoc est si dicit aliquid esse pceptū ligat ut pceptū: si dicit esse cōsiliū ligat ut cōsiliū. Et bene sit pco iudicis ligat eū cui insinuat iudicis mādātū novitate sui: sed virtute mādātū iudicis ita cōscientia qd est vere pcor nūcius legis. Verū qd duplex est cōscientia: recta & erronea. Recta qd est cōformis legi. Erronea qd est difformis legi. Recta obligat ut dicitur est. Erronea etiā obligat: sed non sicut recta: non enī obligat ad faciendū qd ptra legē dicitur credēs se cōformiter legi dicatē: qz rīc obligare cōtra legē. Et p cōsequēs tenere qd face-re cōtra legē: cū lex obligat ad sūb obseruatiā qd si-mul obligaret ad oppositā incōpōsibilitā: qd est ab-surdū. Obligat ergo cōscientia erronea ad deponendū eā non vinculo cōscientie hoc dicitur: qz credit non erronea: sed vinculo cōscientie hoc dicitur: qd credit non erronea: sed in errore. Itē qd lex diuina verat cōtē- nere deum: qd autē agit cōtra cōscientiā quā credit deum aliquid p-buisse hī erret cōtēntē deū: hoc autē vitare non pōt nisi deponēdo cōscientiā: ergo tenet deponere cōscientiā. **¶** Et illo duo inferunt. **¶** Prīmū qd oīs agēs cōtra cōscientiā cōtrariū pceptū dicatē: peccat mortalit. p̄s p glo. Rom. xiiij. Omne qd non est ex fide: p̄cū est. Et lo. Quod non est ex fide: i. qd est contra cōscientiā: p̄cū est. Et p̄t̄ rōne: qz cōtēntē deum cōtra cui pceptū se facere credit. **¶** Secūm est qd scire erronea cōscientia de aliq̄ necessario ad salutē quod saluti repugnat. i. qd est cōtra legē de talis est perplexus. Et ē exp̄li causa. Si cōscientia petri dicat: ret est debere adulterari ut conuerteret adulterā ad fidē. Manēt illa cōscientia petrus est pplexus: qz nō pōt sic manēs euadere p̄cū mortale: si agit fm cōscientiā: agit contra legē diuinā quā tenet scire: si peccat mortalit: si omittit cōtra cōscientiā: iterū edifi-cat in gehēnā cōtēntēdo. Verū non est simpl̄ pple-xus: qz p̄s libivā euadēdi. I. deponere cōscientiā erro-neam: qd si nō facit ex sua culpa est pplexus. **¶** Sed dices: qd si esset error inuincibilis: Bīdēt dicēdum est ut s. di. xxi. Nā in tali casu tenet se cōforma-re cōscientie: non legi diuine oppositū p̄cipient quā ignora: non enī obligat lex nisi scientē legē vel scire debentē. Aut autē beax qd volūtas se p̄formet confit-erit non culpabilis. Talis autē est conscientia erro-neae errore inuincibilis. **¶** Distinctio. xl

**¶** Est de prauitate p̄cū quātū ad actū volū-tatis interioris: cōsequē in q̄rtuo distinctio interius segrū agit de eadē quātū ad actū exterioris. Et primo de p̄cis in generalit. **¶** Cōdo de quodā p̄cō. In p̄cificū in p̄cipali di. xliij. seu penultimā. **¶** Lraea p̄cipua: primo agit de p̄cō actus exterioris quātū ad finis intētiōe. Sc̄do quātū ad p̄cipiū mōdē fidē. Et volūtatē di. xli. Et t̄r-tio quātū ad eī vāriā distinctiōe di. xli. **¶** Enia hūc distinctiōis i segrū trīb cōclusionibz colligit. **¶** Prima conclusio. Lraet oīs actus in quātū natura qd am hnt bonū: qd am trī simplr nō bonū: sed mali sunt dicēdi. **¶** Sc̄da conclusio. Nullus actus bonus esse

poterit si non causam bonā et finem bonū habuerit. **¶** Tertia p̄cō. Quodā constat esse peccata que nulla bona intentione sunt facticia. **¶** Illas in tertio ma-gister multipliciter deducit. **¶** Questio unica.

Prca hāc distinctiōe q̄r. Quātrē est sc̄da intētiō finis atq̄d bonas opīs **¶** p̄positis notabilibz ac p̄cōtibz p̄o-articulis. s. r. mouebunt dubia & sol-uet p̄ ar. iij. **¶** Quātū ad p̄cipū suppo-nit nūc ex dicitur i tertio dist. xliij. q. i. **¶** op̄ bonū moraliter est op̄ electū aut operatū p̄o-  
mif ad dicamē recte. I. scilicet p̄o bonū. Et qm̄ tē-ta dicitur rō recta debere p̄uenire actū ut rect? et p̄lib? depēdet est rō bonitat? **¶** Nā p̄ia rō bonitat? et? op̄ p̄uenientia est? ad efficiē: p̄na qz est ad efficiē- libero. **¶** Cōmune enī est ad actū virtuosū virtuosū qz li- bere elicitiū seu p̄ducit: neqz enī act? est laudabilis: neqz vitupabile nisi sit a libera volūtatē: in inuolūta- rīa enī neqz laudamur neqz vituperamur. it. Et hīc.

Terti. a  
Flora. a  
supp.  
f. rō. bonitatē

**¶** Sc̄do redit p̄uenientia act? ad obiectū. qd si est cō-ueniēs fm dictamen rōne. i. tale qd recta rō dicitur: act? vō bon? ex gñe: qd est adhuc idiferēs ad reit? ad bonitatē act? restitū: si gñe idiferēs ē ad dīas ip̄s diuidētēs. i. idiferētē de q̄libet p̄cō. Et intelligēdū est de obiecto p̄cipario sine p̄cipalimō de sc̄cariis: qz etiā circūstātie sunt obiecta cōsc̄cia salit̄ respectū act? interioris electū: ut p̄t. q. i. dist. xliij. d. 2. Redit̄ deinde p̄uenientia act? ad circūstātiās siue obiecta se- cundaria: qz p̄cipalis est finis: ut scy ille finis itē dāt quē rō recta dicit et itē dētū. Nec tñ finis iustificat: s; requit etiā circūstātiās forme. i. modi: ut fiat qd fieri debere rō recta dicitur. Deinde sequit̄ circūstātiās ma-gis extrinsece: puta locū & t̄p̄e rē. Illa satis patēt ex- p̄t̄. & declarabūt i t̄t̄o vbi tractat̄ locū de virtutibz. **¶** Sc̄do notādū qd nomē intētiō ap̄d sc̄os dupl̄ actū capif vt vult sc̄os Bon. q. i. hui? dist. t̄ano nō intētiō facit volūtiōe finis simplr. Alio nō dicit volūtiōe finis ad quē alio d̄mō ordinat̄: ita supponit p̄ volūtiōe finis & notat̄ mediū tēre aliq̄d ip̄m ordinatū. **¶** Et s; hoc dupl̄ atq̄d bonas intētiōis. T̄ano nō vā intētiō bona fm rōne finis: qz est volūtiō talis finis: quē recta rō dicitur volēdiū nō curādō de medio: sic oīs volūtiō honestat̄: p̄cis d̄lectiōnis det̄ ex p̄ximū p̄p̄ se vā itētiō bona. **¶** Sc̄do mō vā itētiō bona nō fm rōne substractū: s; etiā rōne p̄notat̄: hoc est nō fm rōne et? qd est volūti? p̄p̄ se: s; itētiō rōne medio: qz dimāt̄ si sic volūti? Et sic vā intētiō bona i qd bona et p̄fecta ordinatō opīs ad finis intētiōis. **¶** Quātū ad bonū intētiōis redit̄ vtrius: **¶** bonitas finis & recta **¶** bonitatis medioz ad finis: s; ec em̄ duo necessario re-ferunt ad hoc qd ocul? sit in electiōe & charitas in bē-tētē: hoc est dicere qd sic est ocul? mētis simplex siue intētiō bona: qd hoc am̄ finalit̄ qd est amādū: et eligat qd est eligēdi. Et i hoc mō simplr vey est si ocul? sit simplex: totū corp? iudiciū et? qd intēsiōe sic- ste hoc mō bona: op̄ est bonū. hoc de articulo p̄t mo. **¶** Quātū ad sc̄m articū est p̄cō prima. Actū **¶** p̄cō intētiōe p̄mo mō ad bonitatē op̄is non iustū **¶** Sc̄do. **¶** Cit̄ bonitas intētiōis p̄notat̄ p̄cō: qz ad bonitatē ope- ris requirit̄ cōuenientia obiecti et integritas omniū circūstātiāz quas recta ratio ad esse debere dicitur actū. Sicut ec̄c̄vna ad maliciam iustificat defectus alicui? bonū quē recta ratio dicitur ad esse debere: sed

Rota. a  
B dupl̄  
accipit  
hōm?

Terti. a  
Sc̄do.

quae ita facere placuit: ut opari aliquid per delectationem quae  
 recta non necesse videtur necesse est: ut in articulo secundo modo accu-  
 situr actus indifferens est actus primo indifferens necesse  
 bonus nec malus: moraliter potest idem numero fieri bonus  
 malus: non formaliter sed successively: est actus primo non  
 ordinatus in finem aliquid ordinabilis in finem bonum  
 etiam in finem malum: ut ad ecclesiam: quod primo non ordinat  
 in finem virtuosum: et tertio notandum quod actus humanus bonus  
 est duplex: videlicet intrinsece bonus et virtuosus: quod  
 extrinsece. Intrinsece virtuosus seu bonus est quod est bo-  
 nus necessario: ita quod non potest esse actus humanus non esse  
 bonus: extrinsece virtuosus est quod est virtuosus per  
 voluntatem aliquid alterius actus sine alio esse potest. Et ita  
 est contingens bonus: quod potest esse idem numero et esse non  
 bonus. De hoc dicitur: xiiii. q. i. in tertio. Quatuor ad  
 secundum articulum est conclusio prima. Aliqua actus voluntatis  
 non est talis quod imperat potest esse indifferens primo modo. Et  
 nec bonus nec malus. Illa conclusio probatur primo de actu  
 elicito: illo enim probatur per se bene a se constitutum: et non  
 tantum dicitur a recta ratione: cum per rationem etiam non dicitur  
 recte. Et talis necesse est bonus: moraliter necesse malus. Et indifferens  
 primo modo acceptus ab alio: probatur quod voluntas aliquid  
 cui velle bene facere est sua libertate absque hoc quod non  
 dicitur illi bene facere vel oppositum: quod voluntas potest  
 non sibi constitutum esse contra rectam rationem et delectationem non  
 sibi. Et multo magis potest constitutum sibi finem quod non est con-  
 trarius rectae rationi. Et de qua nota: quod si potest esse  
 potest etiam per rationem. Aliis per: quod voluntas potest frui seipso  
 aut creatura: quod casu constitutum sibi finem contra rectam rationem  
 quod non principalem: probatur: quod talis actus sic elicitur non  
 est elicitus: secundum dicitur recte rationis. quod non est virtuosus  
 nec contra dicitur rationis. Et nec virtuosus. Et dicitur malus  
 voluntas potest elicere actum per se recte rationi. Et gra-  
 tiae. Et sic reficere et sursum pauperem quod non dicitur  
 esse faciendum: et non elicere per hoc quod non recta dicitur  
 esse volens. In quod casu actus ille non est virtuosus: quod est  
 conformis dicitur recte rationi. Nec virtuosus: quod non  
 elicitur propter hoc quod sic dicitur esse quod non requirit ad hoc  
 ut actus virtuosus probatur etiam per se de actu imperato  
 quod quod est actus elicitus talis est imperat: cum boni-  
 tas actus imperat deperdit a bonitate actus elicitus: sicut  
 et per malitiam indifferetiam. Item cum elicitur potest esse indif-  
 ferens: etiam imperat: poterit esse indifferens. Et dicitur  
 conclusio. Quis actus imperat voluntatem suam intellectu-  
 alem sine alterius potest esse indifferens secundo modo et extrin-  
 sece probatur per hoc quod talis actus indifferens non potest  
 primo esse nec bonus nec malus: post fieri bonus ac de-  
 inde malus et e converso. Quod talis est indifferens extrin-  
 sece. Tenet prima: quod ille actus est indifferens extrinse-  
 ce: quod potest fieri bonus et malus ac mutari de opposito in op-  
 positum. Ille vero intrinsece indifferens nec est bonus  
 nec malus: nec potest fieri bonus nec malus: manens natu-  
 rali idem numero. Aliis per: quod talis actus manens idem  
 in se vel in esse nature: potest fieri diversa intentione. potest  
 enim ordinari in diversos fines: et secundum hoc mutari de bo-  
 nitate in malitiam moralem et e converso. potest enim quod specu-  
 lantur propter se: primo connumerare eundem speculationi  
 motum actum propter vanam gloriam: sicut est de actu intelle-  
 ctus: et sicut de actibus exterioribus. Et tertia conclusio  
 est. Aliqua actus elicitus voluntatis non est indifferens: sed  
 virtuosus necessario et intrinsece probatur illa conclu-

sio: quod aliud actus est contingenter virtuosus. Et aliquis  
 est necessario virtuosus. Tenet prima: quod talis actus vir-  
 tuosus contingenter est de indifferens ad esse virtuosum  
 et virtuosum. Si ergo sit determinate virtuosus: hoc erit  
 per conformitatem eius ad alium actum interiore virtuosum  
 aut quod ille actus interiore est contingenter virtuosus aut  
 necessario. Si secundum habet oppositum. Si primum quere-  
 rit de illo secundo actu sicut de primo. Item oportet dabo  
 tertium propter quem secundo sit determinate virtuosus: et  
 ita fiet. Quod in infinitum quod est impossibile: tunc  
 enim nullus actus esset virtuosus: quod non posset deuenire  
 ad primum actum qui alii dicerent virtuosus. Et  
 aut talis actus contingenter virtuosus fiat virtuosus de-  
 terminate per alium actum virtuosum non esse. Probatur: quod  
 non potest fieri actus non virtuosus de nouo virtuosus  
 nisi per mutationem aliquam scilicet productionem aliquid nouum  
 aut per destructionem aliquid praesentis: quod non potest fieri  
 transitus sine mutatione: non aut in opposito sit illa muta-  
 tio sine transitu per destructionem. Manifestum est: quod al-  
 ter quod non potest produci. Illud autem non potest esse nisi actus  
 virtuosus libere voluntate elicitus. Probatur: quod impos-  
 sibile est actum non virtuosum fieri virtuosum per actum na-  
 turalem non liberum quod non est in potestate voluntatis:  
 quod propter actum naturalem nihil est laudabile vel vitupe-  
 rabile: ut actus autem propter actum voluntatis est natu-  
 ralis et non in potestate voluntatis: quod necesse est actum il-  
 lum non per cuius conformitatem actus non virtuosus fit  
 virtuosus esse actum liberum et in potestate voluntatis.  
 Et tunc quod sequitur per actum non potest fieri virtuosus quod  
 virtuosus non potest esse nisi actus virtuosus. Et tunc  
 sicut non virtuosus per sola conformitatem nona recte rationi  
 quod nisi interveniat actus voluntatis: quod libere elicito secundum  
 dicitur rationem: propter hoc nullus actus fit de nouo  
 virtuosus. Propter de actu interiore elicito: quod si fuerit in  
 voluntate actus elicitus: quod vult voluntas aliquid volu-  
 ntabile convenienter propter debitum sicut ceteris circumstan-  
 tiis omnibus requisitis: excepto quod non elicitur propter hoc  
 quod sic non dicitur ille actus non est virtuosus: quod quod  
 voluntas sic elicito elicitur quod in se est non quod in  
 se operatur: id est non quod iustus est in se nisi operatur  
 iustus sunt per se. Et tunc. Ergo tali actu involuntate  
 est elicitus quod talis conformitatem nona recta non erit virtuo-  
 sus: quod non est elicitus propter hoc. Sed si debeat fieri vir-  
 tuosus oportet quod continetur propter hoc: id non potest fieri  
 nisi per nouum actum voluntatis quod voluntas actus: quod  
 non elicitur: quod sic dicitur est a recte recta continetur  
 sic dicitur est a ratione recta. Nec potest saluari per non  
 nisi respectu actus ille elicitus ad rationem rectam de nouo si  
 benevolentem: quod si ponatur ille respectus: esset quod de  
 mere naturalem et non in potestate voluntatis: ideo per ipsum  
 nihil erit virtuosum de nouo sine nouo actu voluntatis  
 libere elicito. Et tunc propter illud respectum non est aliud  
 actus in voluntate elicitus: propter hoc: nec actus virtuo-  
 sus. Antecedens probatur non actus praesentis: quod ante  
 rationem respectus est elicitus: et ita respectu eius non  
 recta non habet aliquam causalitatem in voluntate: et ratio  
 in intellectu quod est virtuosus: quod illis positus ponit  
 respectus: quod est intrinsece: quod si dicitur non sic esse subiectum  
 de quaesalium: quod si dicitur non sic esse subiectum  
 dicitur pauperi: quod est bonum et sic subiectum et illud non  
 potest et voluntas vult sic subiectum et sed non: quod hoc  
 dicitur sed ex mera libertate actus ille non est virtuo-  
 sus: ut probatur est: in se ibi actus respectus illius actus

2. m.

Nota: quod actus intrinsece virtuosus et bonus.

quod actus extrinsece bonus

Artic. 1. p. 1.

pro. 1.

pro. 3.

Distinctio XLI Questio unica

ad recta rōne. ¶ Quarta conclusio. Sic actus voluntatis sicut dicitur recte rōnis et propter hoc elicitur est necessario et intrinsece virtuosus. Probatur: quia obiectalis est virtuosus et non potest esse virtuosus manens naturaliter idem numero: videtur dicere infra in tertio dist. xxvii. q. 1. seu manens actus humanus: et est intrinsece virtuosus. Quod sequitur nota est descriptio actus intrinsece virtuosus. Dicitur per pbaf. p. prima pte: q. si possit fieri virtuosus maxime ppter variationem alicuius circumstantie finis vel alteri. ¶ Et si primo volo intrare ecclesiam ppter bellum postea volo idē ppter licentiam. Sed hoc non potest mutatio sine intentione mutatur ipsa voluntas. Et distinguitur scilicet actus siue scilicet velle quo volo intrare ecclesiam ppter lucrum a primo velle q. volo intrare ecclesiam ppter beneficium est de actibus impatiis q. manent idem in esse nature: ergo non est idē actus primo virtuosus et secundo virtuosus. De autem mutata circumstantia mutat actus? Probatur: quia mutatio obiecto mutat actus? elicitus tam voluntatis q. intellectus: quia pene obiecta distinguunt actus: sed circumstantie sunt obiecta partialia actus elicitivis voluntatis. simul cum recta rōne: ergo hoc aliqua mutata/mutat actus elicitus. ¶ Et sunt obiecta pbatur obiectus est sup quo actus fert. Et ad pbollunt: illud est obiectum voluntatis quod voluntas vult ipso voluntate: si cur obiectum intellectus est q. intellectus? intelligitur ipsa intellectio: sed voluntas vult aliqd cū certis circumstantiis illas vult etiā circumstantias ut volens aliqd ppter deum: quia sic dicitur est in tali loco et tempore. vult etiā deum: rōnes: tempus: et locum: et omnia ista simul vult: ergo singula sunt partialia obiecta quibus vult sit principalis alioquin dicitur necesse nisi sic sequitur: quod nullus actus est intrinsece virtuosus: cuius oppositum pbatur est. ¶ Secundo loquitur de actu virtuosus et non merito fieret actus virtuosus: merito: per aliquo mere naturale quod non est in potestate voluntatis: virtuosus est in potestate voluntatis: quia actus voluntatis mutat ad mutationem obiecti: non circumstantiarum: tunc quicquid actus voluntatis elicitur: cum certis circumstantiis per rationem dicitur: et ita virtuosus potest manere idem virtuosus circumstantiis manente eodem obiecto: et ita fieri virtuosus: per consequens non erit intrinsece virtuosus. Scdm probatur: q. si recta ratio non esset obiecti voluntatis eadem voluntas non fuit virtuosus et merito virtuosus per solā assentientia voluntatis ratiois fieret virtuosus merito: et sic per aliquo mere naturale quod non est in potestate voluntatis: fieret de non merito meritotum: et de non virtuosum: dicitur tamen eam rationem non esse liber: nec in potestate voluntatis: si eam non est in potestate voluntatis: quod ratio dicitur. ¶ Et si non dicitur q. actus necessarius et intrinsece virtuosus est q. non potest fieri virtuosus manens actus humanus: quod dicitur actus virtuosus voluntatis elicitus potest potentia potest fieri non virtuosus p. vultu miraculi. ¶ Itā si actus recte de solus in voluntate pseruatur suspendendo causalitatem pendente vel recte rōnis in pseruado ita ille actus non esset virtuosus: quia nullo haberet ordinem ad prudentiam: quia non dependeret ab ea in aliq. genere causae et esset pinde actus in nullis esse dictamen rōnis. Sed quia non esset actus humanus: quod non esset actus de libertate: neq. obiecti vel cognitue apprehensivi: licet in casu p. dicitur actus ille non esset virtuosus: non est virtuosus: quia non potest rectam rōnem. ¶ Quinta conclusio pabi-

lis. Nullus actus indifferens elicitus potest fieri bonus aut malus virtuosus: quod talis actus nec potest fieri bonus aut malus intrinsece nec extrinsece: ergo nullo modo. Quod sequitur tenet est sufficienter distinctio. Dicitur patet: quod non intrinsece de se factus p. nec extrinsece: quod hoc esset p. formatum et ad actum noui voluntatis respectu eiusdem obiecti intrinsece boni aut mali. Sed hoc non: quod obiecti eiusdem obiecti principalis non potest esse plures actus simul: si enim primo voluero. a. non propter finem virtutis erit actus indifferens elicitus: si postea voluero. a. propter bellum elicitus scilicet actus p. destrutur: aliter haberem simul duos actus respectu eiusdem obiecti quod videtur inconueniens. De hoc videtur dicitur in tertio. q. 1. iura finem: in collectio tertio distinctio. xxvii. q. 1. plura de hoc dicitur q. hic omittunt de bonitate actus virtuosus. et. ¶ Et illa conclusio sequitur q. actus elicitus indifferens est essentialiter siue intrinsece indifferens: ita quod non potest esse bonus neq. malus: si erit indifferens primo modo et non secundo modo dicto in primo articulo. Et si tamen voluitas potest habere duplex velle eiusdem obiecti principalis obiectum illa cuius duplex corollario non esset vera. ¶ Quod quartum ad articulum tertium dubitat pro: vtrum sit aliqd actus indifferens propter actum ad meritum de merito. Respondetur de actu exteriori: vel interiori operato. Scdm de actu exteriori elicitus. De primo per oia dicitur de actu imperato respectu boni merito: sicut respectu boni moralis. Itā actus operatus bonus moralis potest esse indifferens ad meritum: non meritum. Et si enim bonus moralis operatus comedere comedere p. loco: tunc p. sustentat esse naturae: est actus moralis bonus: et magis idē potest esse meritum: et si manente actu comestiois ordine ipm in deum per charitatem inexistit. Sed in primo incipit potest deum p. illud ap. si. Et magis aducatur sine bibitis siue quod aliud faciat: oia i gloria dei facta. Et Osieth. x. et postea continue ppter naturalem sustentationem bibens: si deum ordinando: actus comedere de primo est meritum: et idē manens in esse moralis nature desinit esse meritum: non tamen manens bonus moraliter potest esse demeritum: quia cum actu p. moralis non potest stare: quod ipse idem sit bonus moraliter: si fuerit demeritum: aut desinit aliqd circumstantia quae recta ratio dicitur inesse: aut adesse aliqd quom dicitur non inesse debere: ita semper actus erit diffomus rōnis recte rōnis: et ita moraliter malus. Actus qui indifferens moraliter potest fieri meritum: et post demeritum et e contrario: ut in titulo ecclesiae p. p. finem indifferens. Et ista ex p. p. recreatione vel etia sine moraliter boni: non tamen ratio sic dicitur: sed et mera liberat voluntatis: tunc est actus moralis indifferens si postea mutō intentione p. mutando actum intrādē ecclesiae ppter bellum erit meritum: aut ppter vana gloria erit demeritum. ¶ Scdm q. 1. loquendo de actu elicitus indifferens scdm modo: quod nullus talis est indifferens moraliter: sic etiā nullus talis est indifferens q. ad meritum et demeritum: patet: quia manens idē naturaliter non potest mutari de opposito in oppositum: hoc est fieri non potest nisi p. mutatione alicuius circumstantie: mutata circumstantia mutat actus elicitus: ut p. et scdm articulo et ita non manet idē. Unde p. intellectu clarior dicitur in dist. xxvii. q. 1. tertio. Et loquendo de actu indifferens in primo modo. i. nec meritum nec demeritum suppositis his q. dicitur sunt. dist. xxvii. recitat scriba Bonna. tres opiniones. ¶ Prima: quod nullus actus humanus de-

6. ro.

potest velle

23. 20.

m. co.

quod non potest esse bonus nisi malus.

Art. 1. Dub. 1. 11

actus moralis bonus efficiat meritum: quod est causa meritoria: quod est meritum bonum.

non potest esse aliqd nisi sit meritum bonum et sit demeritum.

scdm 21. 20.

ditra me rōnis non est liber: nec in potestate voluntatis.

Liber

f. p. no pot no dicitur

Unde p. ar. 2. in  
ad h. s. p. ar. 2. in  
ad p. b. ar. 2. in  
ad p. b. ar. 2. in  
ad p. b. ar. 2. in  
ad p. b. ar. 2. in

sch.  
rephica.

sch.

ad rephica.

2. ar. 2.

alex. ar. 2. in epio.

est primu: pot volitatis illi actu no elicit: 2 p pseques  
pot peccare pnd omnifione non peccado pto. comi  
fione: 2 deo scdm. q in elictido illi scdm actu non  
peccabit: q nullus peccat in eo qvitate non potest.

¶ Sed corra ista opinione arguit. Pa pono q aliqs  
p hoca q tenet audire missam no cogit de missa au  
didenda: 2 ita no vadat qz omittat audire missas. 2 uero  
aut peccet pnd omnifione in eo scilicet q no audit missa  
vel non in vicis scdm q no peccat quibus omittat nulla  
alia assignari poterat causa: nisi q respectu acti omi  
si no habuit aliquem actum voluntatis sine nullo illi pec  
cati actuale: s sic redit acti voluntatis positivus ut  
omisso illa sit culpa. ¶ Si dicitis q peccat no eundo  
ad missam audienda. ¶ Extra. Nemo peccat in eo quod  
vitari no pot: si talis no potuit vitare illa omfiones  
ergo omittendo no peccat. 2 binos pbat: qz no potuit  
ille re ad audiedm missam no cogitas de missa: cogi  
tario aut de missa no est in sua parte: pot est distrabi  
aut obliuisci extra suam voluntate. ¶ Si dicitis q poterat  
cessare ab illo opere q distraxit est: 2 ita cogit distrac  
tione: 2 p aliqd momentu causere obliuione: 2 ita no  
faciedo qd in est ne obliuisceretur actuali voluntari  
omittit: 2 ita vitare potuit omfione. ¶ Extra ad ex  
cludendu oia talia volu q obliuio aut distractio acci  
dat sine qd illa culpa: qz fieri pot. pot est aut hoca au  
didm missas vitari q laudabili opti intendere (gra exph)  
deuote ofoi 2 ea pmutare vfos ad hoca 2 ipa deuotione  
distrabi aut no audire pulsui vl momentu suu esse ne  
gligere que ordinatur ad se vocandu: sic icidit distrac  
tione: 2 ita ipotemari eudi ad missam sine sua culpa.

¶ Si ita peccabit in eo q sine illa culpa vitare no potuit.

¶ Si tunc plus peccat ille qz hoca illa domies: s pot  
mies illa hoca: et si est culpa sua obdormiuit: vtu  
qz pot? lozidmate vigilauit no peccat. ¶ De sequen  
tia nora. 2 dicitur pater: qz ita non est in potestate illi  
audire missam in casu sicut domies. 2 binos pbat:  
qz rone qd abitus in ebrietate q pnyat rones vsu occi  
das aliqd vel furiosus in furia non peccat: eade rone  
nec domies: qz vtiobis no est vltus ronis sine q non  
peccat: licet poterat ex sua culpa incidere in ebrietate  
2 furia. ¶ Extra etia videt q in q nulla malignitate  
aut preptu omittit actu sibi debitu: sed ex nuda obli  
uione vel distractioe no omittit: sic cogitaret q ille  
peccet mortali. ¶ Et si obliuio ista no fuerit culpabilis  
nullus oino erit in omfione preptus: nec ver? nec i  
terpretantus. ¶ Sed ptem mortale: qz no peccat mortali  
liter sine cotempu. ¶ Propter istas rones declinare  
videtur Alexan. ad prima opinione. f. qz ptem omfio  
nis non est sine actu positivo interioi. f. nolle face  
re aut velle no facere: 2 vtrius est acti positivus vo  
luntatis: pot tñ esse ptem omfionis sine actu exteri  
ori q aliquid opat extra sine interioi contrario actu  
quo omittit: s qz pot peccare no diligeudo de illis  
hoc qz odiat deum: no aut pot peccare omittedo dilige  
re deum sine actu voluntate q vult no diligeere deum for  
malit vel vtrualit. vl ait Alex. pte. ii. q. cxx. me. r.  
In omfione acti voluntatis iteriois desit sup ism  
no facere. vñ dicit omittens volo no facere: aut no vo  
lo facere: velle aut 2 no velle sunt acti voluntatis: acci  
pi no velle p nolle. Sequit: ideo dicitus q ptem  
ip? omfionis in actu pperat: hoc est in actu volun  
tatis interiois: 2 no in ipso defectu aut carentia boni  
tatis interiois: 2 no in ipso defectu aut rones op  
positae opiniois admittedo casum: q pot no dilige

do dñm deū p totā die dñica peccare pctō omiffiōis  
sū noñm cōtrārecte actu voluntatis q vult no dilige  
re deū aut qvult aliqd repugnans dilectioni dei: vt quia  
vult rota die dormire/aut laborā? mēdere: qz dñs  
no stat dilectio accidentalis dei: nā circūscripto illo  
actu voluntatis: sola omiffio no erit pctō. ¶ Ad pba  
tionē qz qrit de illo actu voluntatis an sit in parte vo  
luntatis. ¶ Et dicitur qz acus ille simpliciter est in parte volun  
tatis si tñ est omiffio: s no est in parte voluntatis si tñ  
est pctō omiffionis. ¶ actus qdē ille est in parte volun  
tatis ad elictendu vel no elictendu: s si no elicit iam  
omiffio manens non erit pctō: sicut in sit acti? faciedm  
opus feruile in die festo est in parte voluntatis si tñ  
pcepto de feriā do s facere feruile opus no peccado  
stante pcepto non est inuoluntarius. ¶ Nō em est  
omiffio peccatū nisi p actu voluntatis omfione am  
ceptantis seu in omiffione contententis formalit: qz  
vult omittere. 2 vult velle: vt vult aliqd ad qd sequi  
tatis omiffio. vñ si nulli actu habet voluntas res  
pectu omiffionis formalit vel vtrualit no videt qmō  
omiffio sit voluntaria: 2 p sequēs quo sit pctō. ¶ Et  
si dices q illa scdm opinione: sequit q nulli est  
pctō omiffiois: qz pura omiffio. f. no currēte actus vo  
luntatis no est pctō: ideo no omiffio s acti ille volun  
tatis q vult omittere formalit vel vtrualit: est pctō:  
ille autē est acti? positiu: s sic est pctō omiffiois. ¶ Et  
pcepto d'cedēdo q pura omiffio no ē pctō s omiffio  
sca actu voluntatis: dicit autē ille acti? voluntatis pctō  
omiffionis: qz eo vult voluntas omittere qd facere te  
net: vñ diceret psequeretur q pctō omiffiois est velle  
facere qd prohibet: est pctō omiffiois est velle omittē  
re qd pceptū est: vtrius q pctō est acti? positiu: in  
rior voluntatis vel no sine tali. ¶ Sic vñ omiffionis: qz sit  
sine actu voluntatis iterioi positivo: s qz pctō omiffio  
is est causa tacta. ¶ Illa opinio videt faties rone ab  
sque 2 fallibiles: q faties apte pty quō pctō omiffiois  
sit voluntaria: qz no sit sine actu voluntatis formalit vel  
vtrualit. ¶ Si 3 opinio illa est vna ratio pbas  
q pura omiffio sine actu voluntatis respectu omiffio  
nis est pctō: illa scy. ¶ Pa pono q Joānes appēdat  
de sic debere audire missam: pot suspendere actū vo  
luntatis respectu omiffiois misse. S nō pēdere dico no  
actu positivo: s no elictendo velle neqz nolle audire  
re missam: quacūqz appēhēnti si tñ circa appēhē  
no ne cessat voluntas ad elictendu actū circa appēhē  
sum: alioquin non esset libera. q oino ergo q ita facta  
tūc peccat pctō omiffiois: qz potuit acti? positiu que  
posset non omittēre 2 tñ nulli habet acti? positiu re  
spectu omiffionis. ¶ Propter hanc rone videat opi  
nio d'cca. qz. tertii sententiarū: vbi late habet materia  
psequit. ¶ Et sū in h. bo. vtrio: licet raro cōtingat oby  
dectū aliqd appēhēre 2 voluntate nulli acti? oby  
sistū elictēre: 2 ideo vtrio: aut raro cōtingit cogitare q  
nunc audiēda est missa 2 si tñ cogitatioe nec velle  
nec nolle audire missam: tñ possibile est potētere emy o  
luntas fluctuare circa hoc cogitatioe donec p  
audiēdi missa trāsit: 2 p hoc ad rone facta s rone  
opinionē admisso casu qz peccat pctō pctō omiffio  
nis non audiedm missas nisi sua culpa incidere no au  
pēhēntē seu cogitatioe de missa audienda: qz sic no  
peccat. ¶ Et cū arguitur: nemo peccat i eo qd velle  
tate non potest. Dicitur fm sanctum t. homa q v  
tate est quando illa tmf obliuiscitatem non incidit c  
sua culpa: vt si quis voluntarie se precipitaret: in fa

schio  
ad pba  
tē rō pba.

simulanda.

ar. 2. no is

sch.

peccatū  
omiffionis

rephica

no ta pba.

Quam vnde exire nō potest / nō excusat a pctō omissionis  
 ppter impossibilitatē faciendū: qz ipsa impossibilitas  
 fuit voluntaria. Si nō impossibilitas nō est voluntaria  
 aut si incidit sine sui culpa: pura fecit qd in se est. Sicut  
 tūc nō audiendo missam nō peccat. Et huius causa est  
 nō qd nō habuit actu voluntario respectu omissionis:  
 sed qd impossibilitas est culpabilis audiēdi missa: ideo  
 excusat omissionē a pctō. Illa autē impossibilitas ptingit  
 ex defectu actus intellectus. s. apprehensōis q nō est  
 in prāte omittētis. Et hōc solutiōe pcedit alia  
 ratio de doctore. Ideo alius videt dicendū q ex q  
 Cuiqz causa alio dieo impossibilitatem nō omittendū  
 factū pcepti siue ex culpa sine nō ex culpa sua omittit  
 dū pcepti nō peccat: sicut de furioso etiā si sua culpa fu-  
 rit incidit: vñ si ex distractione vel obliuione nō cog-  
 nitat de missa bona illa q tenet ad missam: nō peccat  
 nō audiendo missam: peccat tñ si ex culpa sua obliu-  
 ois seu distractione incidit. Tandē dicit bñs Jacobus  
 ca. iij. Sciētis et nō facienti pctm est illi: nō cogitas  
 aut nō est sciens saltē actuali. Et hūc sonat quod  
 Alexander dicit dū pñt. Si qz obdormit matutinas  
 ad quā tenet qñ est omisso ppetrari. At em̄ q nō de-  
 bet dici omittēre qñ nō surgit: qz tūc dormit: nullum  
 aut pctm fit a dormiente. h̄ nec omisso q est pctm. Nec  
 qñ se ordinat dormitione: qz pōt adhuc ptinge qz eu-  
 gilet et surget hora debita. Sed tūc debet dici omisso  
 ppetrare qñ aliqd applicat se ad actū illicitū in-  
 cōpōsibile cū illo actu ad quē tenet: vt si iste tenet ire  
 ad matutinas: leuēt se vel sit in colloquio infructuo-  
 so: sic de alijs ppter quod nō surgat ad matutinas:  
 tūc omittit cū se inebriat: aut dū infructuosa fabulat.  
 Et sic applicat se aliquid actui bono ad quē tenet: ex  
 illo festus boiatiat et non refurgat nō omittit. Si hō  
 fuerit actus indifferē: tñ impeditiuus actus ad quē  
 tenet illi intendendo omittit. Sed positio qz tenet sup-  
 bere et nō surgat: nec hoc est ex aliqz causa pcedente q  
 in ipso fit: sed ratiū ligata est vis sensibilibus. qñ nūqd  
 omittit: dormit dō: Respōdet dīcendū est q nō: sub-  
 intelligēdū est em̄ q tenet surgere: cū audierit signū  
 surgēdi: sed si nō surrexit: ex causa q fuit in ipso: tūc  
 omittit cum causam ppetrat. Ihesus Alexander. Sic  
 dicit pōt qz qui hora audiēdi missam non cogitat de  
 missa nō peccat omittēdo si ipse nō est in cā nō cogi-  
 tādū: si vero est in cā q aliqd volēs fecit vel omittit ad  
 qd se habet non cogitare: tūc peccat pctō omissionis:  
 non tūc qñ nō cogitat: sed qñ id volēs agit ad qd se ha-  
 bet illud nō cogitare. Et illo inferit q aliqd pctm  
 omissionis nō fit sine actu seu pctō cōmissionis: qñ. s.  
 omisso habet cām pcedentem voluntariā: vt in casu-  
 bus positis. Sed qñ nō habet cām pcedentē: vt in ip-  
 so tpe quo tenet ad actum psciendū: pōt perficere  
 nō cogitat actum tā esse faciendū: pōt non perficere  
 actum debituū absqz oī actu positio voluntatis: tunc  
 est omisso pura sine cōmissionē. Et per hoc ad vi-  
 diū qz qd pctm actuale est voluntariū ita qz in prāte  
 voluntatis est peccare tali pctō et non peccare: qz oē  
 pctm aut est pctm cōmissionis vel omissionis. Si pri-  
 mum: pōt actum illū non elicere. Si omissionis: tūc  
 aut pōt elicere actū volēdi quō omittit: ita si nō est  
 cōvoluntarie omittit: aut tūc nō pōt qñ tenet: aut ppter  
 momentum qd fuit in potestate voluntatis: aut qd non  
 fuit in potestate voluntatis. Si scdm non peccat dimit-  
 tendo. Si p̄mitti volens nō amouit impedimentū: et  
 ita volēs virtuat omittit. Quisqz eni vult ahs: virtua

liter vult et p̄ns. ergo. Et per hoc soluta est prima rō  
 in principio dubit de pctō omissionis qz ignorat cō-  
 mittit: qz tale quicqz est voluntariū. Et scōgnitū pōt esse  
 voluntariū virtuat: it nō formalit: et hoc sufficit ad as-  
 tionem pcti. Sicut si stet volūtātē nō habere actū re-  
 spectu omissionis pcti formalit: nūqd tñ omisso est  
 pctm: quoniam volūtās habet circa ipm actū aliquē virt-  
 ualiter ad m̄m: volēdo vel nolēdo scz aliqd ad qd  
 se est omisso. Et de scōs scōs pctō venialit: qz oē pctm  
 veniale est voluntariū: qz nemo peccat venialit nisi tā  
 habeat voluntatē virtuat: nemo etiā peccat venialit in eo  
 qd nullo modo pōt p̄biter: aut etiā nō potuit caue-  
 re venialia em̄ pctā et si nō oīa possint p̄caueri vel p̄b-  
 beri nullū tñ est singularē pctm q nō possit nec pō-  
 tuerit p̄caueri. Et per hoc ad rōnē dī: qz dūbet ven-  
 nialit vitari pōt: si forte nō oīa: actus nūqz peccare ve-  
 nialit. Ad Aug. qd d. de necessitate facta sūt ipso-  
 bāda: qz q loquit de necessitate venialit nō quāru ad  
 hoc vel illud: sed gñat quāru ad pctā venialit: qz nō  
 possunt oīa vitari. Ad apm dicit scōs Bona.  
 q nolo nō habere imōdā voluntatē: sed volūtātē p̄ci-  
 palit mouētē: qz pctō venialit maxime qd excusat cō-  
 cupiscentia carnis: voluntas nō puenit mouēdo: s; mo-  
 tionē accedit cōplacēdo vel nō repumēdo: ideo ve-  
 nialia nō sunt simpliciter inuolūtaria. Distinctio. lxxij.  
 A hac distinctiōe. r̄t. agit de peccato  
 actuali qdū ad variā et distinctiōe  
 tūc actus exterioris ab interiori qz vtro-  
 riqz i diuersas species et membra: s; su-  
 ma finia terti? trib? p̄clōnd? qz p̄ta  
 et dūatūe voluntas actus et actio exte-  
 rior i eodē et respectu eiusdē rei sine vno n̄ro disti-  
 ctē: vnum tñ sunt pctm diuersis modis p̄biter.  
 Scdm: trāstire actu pcti interiori exteriori ab aia  
 manet ipsa reatu pene obligata. Et tertia pctō. Et  
 sunt diu. pctōz: qz supbia seu cupiditas radix est et  
 itū oīm maloz. Pōnit aut magis sex duplicē pcti  
 diuisione qz p̄mittit s; dist. r̄t. alia. Ac p̄cipit aut il-  
 le pctōz distinctiōes pene alia et alia pcti p̄paratio  
 siue p̄siderationē: nā si pctm cōsiderat i ordine ad  
 causam: tūc diuidit in originale et actuale: ad penā et  
 sic diuidit i morale et veniale. Ad mortuū: sic di-  
 uidit in pctm ex amore: pctm ex timore. Ad actū  
 abstractū: sic diuidit i pctm cognitiōis/ōis/ ope-  
 ris et addit p̄suetudinē. Ad obiectū qd peccat  
 et sic diuidit i pctm in delectiōem et p̄mū. Ad mā-  
 dātū cui opponit: sic diuidit in pctm ex delectiōe. i.  
 in pctm cōmissiōis et omissionis. Ad vitiā a qz ouit-  
 et sic diuidit i septē vitiā capitalia. Sūt tñ alie diu-  
 siones ad illas reducibiles qz magister non ponit: qz  
 re in scōs Bona. i dubijs literalibz. Questio vnica.  
 Circa hāc distinctiōne r̄t. Et r̄t actus  
 exterior qd a voluntate iperat/hs boni-  
 tate vel maliciā p̄p̄ia: ppter quā ma-  
 gis qz solus interiori voluntati ipurat.  
 Et remissio notabilis r̄t deinde ad q.  
 Subditio dubiozū solonbz. Et dūatū  
 ad primū notādū qz qñto nō qrit de bonitate natura  
 actus interioris et exterioris: qz cū manifestū est qz re-  
 alit differūt actus interiori voluntati: et actus exte-  
 rior iperat: bonitas qz sequit subnātia actus: etia est  
 alia actus interioris et alia exterioris: nec naqz bonitas  
 naturalis puenit actui fm se nō i ordine ad aliū: nec dī  
 significat a subnātia actus: hac em̄ bonitate actus exterioris